
                                                                                     Hanstholm, den 18. september 2022 
 
Til 
medlemmerne af Nordjyllands Regionsråd 
 
Vedr.: Faglig analyse af det organkirurgiske område i Region Nordjylland. 
I juni 2016 blev det – som en midlertidig foranstaltning - besluttet at stoppe med at 
lave akut organkirurgi i Thisted. Funktionen blev flyttet til Aalborg og Hjørring. 
 
I ”Profilplan 2021 – 2025 ” er Regionsrådets ambition ”at der senest med udgangen 
af 2024 kan etableres akut organkirurgi i Thisted igen.” 
 
Som forberedelse til opfyldelse af den politiske ambition er der i foråret 2022 lavet en 
faglig analyse af det organkirurgiske område i Region Nordjylland.  
 
I den rapport, som analysen er resulteret i, bemærker FAST især følgende: 
1. Baggrunden for den aktuelle situation i Thisted savnes. 
     I 2016 blev den akutte organkirurgi flyttet væk fra sygehuset i Thisted.  
     Opgaverne, der knyttede sig til området, blev flyttet til Aalborg og Hjørring.  
     Der blev ikke foretaget nogen økonomisk beregning og ikke lavet 
     nogen oversigt over, hvad flytningen ville betyde for sygehuset i Thisted. 
 

     I rapporten er der lagt meget vægt på, hvad der skal flyttes væk fra Hjørring,  
     Hobro og Aalborg, hvis den akutte organkirurgi skal tilbage til Thisted. 
     Det bør indgå i et beslutningsgrundlag for regionsrådet, - og derfor også danne  
     baggrund for rapporten - at der er tale om at flytte funktioner/opgaver tilbage til  
     Thisted, hvorfra de oprindeligt kom, - og ikke om at fjerne funktioner fra andre  
     sygehuse.      
 

2. Økonomi vedrørende nødberedskabet i Thisted.  
     Der savnes en økonomisk beregning af, hvad det nødberedskab, der har været i  
     Thisted siden juni 2016, har kostet/koster regionen. 
 

3. Ændringer i tidshorisont ikke begrundet. 
    "Profilplan 2021 - 2025" for Thisted sygehus peger på, at der skal være akut 
     organkirurgi igen i Thisted inden udgangen af 2024, - altså en tidshorisont på 3 år.  
     I den aktuelle rapport oplyses, at der kan være fuldt etableret akut organkirurgi i  
     Thisted igen om 15 år, - altså i 2037. Der savnes belæg for, at tingene skulle have  
     ændret sig så markant på ganske få år. 



4.  Er det patienter eller personale, der skal flyttes rundt? 
     Thisted sygehus er en del af Aalborg Universitetshospital. Personalet i Thisted  
     og Aalborg er derfor under samme enhed. Det kan konstateres, at alle borgere i  
     Region Nordjylland i dag modtager den nødvendige behandling og pleje - også på 
     det organkirurgiske område.    
     Så der er altså tilstrækkeligt med personale til at løse opgaven, - men  
     geografisk matcher patienter og personale ikke hinanden.  
     Overvejelser over dette savnes i analysen. 
 

5. Thisted Sygehus om 5 år. En klar vision savnes. 
     Da man i juni 2016 lukkede for den akutte organkirurgi i Thisted, var meldingen, at  
     man forventede, at det ville være for en periode på nogle måneder. Den periode  
     har nu varet i mere end 6 år. Borgerne i optageområdet – og de ansatte på  
     sygehuset i Thisted - må efterhånden have krav på en klar melding om, hvad de  
     kan forvente af fremtiden. Hvor længe skal usikkerheden var ved? Hvornår tager  
     man fat på målsætninger i ”Profilplan 2021 – 2025”, som bl.a. peger på, at Thisted  
     skal være regionens digitale frontløber? 
 
6. Målet: En Region i balance. 
     Det grundliggende princip om "Lighed i Sundhed" må også omfatte en lighed på  
     tværs af geografiske afstande. Der savnes i rapporten overvejelser over, hvordan  
     der kan genskabes en region i balance på det sundhedsmæssige område. 
     Lighed i sundhed og en region i balance bør indgå i al debat om sundhedsvæsnets  
     fremtid. Det må være på tide at det nødberedskab, som nu har varet i mere end 6  
     år bliver afviklet, og en permanent og holdbar situation etableres.  
 
7. Thisted – et godt sted at føde. 
     Det er vigtigt med kirurgisk backup ved fødsler. Den nuværende ordning er  
     godkendt af Sundhedsstyrelsen, men det ændrer ikke ved, at det vil være en  
     styrkelse af Thisted som fødested med lokal kirurgisk backup. Thisted er i dag et  
     attraktivt sted for fødende – og også for ansatte. Dette skal fastholdes.  
 
8. Organkirurgi og ortopædkirurgi 
     Det ortopædkirurgiske område fungerer i dag ud fra en central model, hvor      
     der er akut ortopædkirurgi i Thisted. Der savnes i rapporten overvejelser  
     over, hvilke erfaringer fra organisering af ortopædkirurgien, som kan være  
     brugbare omkring den akutte organkirurgi.  
 

 



Konklusion. 

Den udarbejdede analyse af det organkirurgiske område er ikke fyldestgørende, 

og den bør ikke stå alene som grundlag for en politisk stillingtagen til, hvordan 

fremtidens akutte organkirurgi i Thisted kan/skal se ud.  

FAST vil opfordre til, at der i langt højere grad fokuseres på mulighederne for 

udvikling af sygehuset i Thisted end på forhindringer.  

Vi finder, at det er meget usikkert, når der i analysen arbejdes med en tidshorisont på 

op til 15 år. Udviklingen i samfundet generelt, og inden for lægevidenskaben og på 

plejeområdet specielt, går alt for hurtig til at det giver mening at arbejde med en så 

lang tidshorisont.  

Omkring rekrutteringssituationen er en matematisk fremskrivning af antallet af 

uddannede og antallet, der går på pension, ikke tilstrækkelig til at vurdere 

situationen. Teknologisk udvikling og mulighederne for at rekruttere læger og 

plejepersonale fra udlandet, og initiativer for at fastholde ansatte, bør også indgå.  

FAST opfordrer derfor til, at analysen suppleres med overvejelser/analyser på de 

ovenfor nævnte område. 

Vi vil kraftigt opfordre Regionsrådet til at skabe klarhed over fremtiden for sygehuset 

i Thisted, og dermed for de muligheder borgerne i den vestlige del af regionen har for 

at modtage sundhedsmæssige ydelser i nærområdet på nogenlunde samme niveau 

som borgerne i den øvrige del af regionen. 

 

Med venlig hilsen 

for FAST – Fremtidens AkutSygehus i Thisted 

Erik Holm, formand 
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Morsø og Thisted Kommuner 
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